« Et convertam captivitatem Moab in novissimis diebus, ait Dominus, » videtur mihi significare tempora gratiæ : in quibus quicumque voluerit credere de universis gentibus, et converti ab idolorum cultura, spes illi tribuitur salutis æternæ : quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum et operatus est justitiam acceptus est illi. « Et erit, juxta prophetiam Joel, quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit (Joel. 1). »

## CAPUT XLIX.

*Sermo Domini contra Ammon, et contra Idumæam : contra Cedar, Asor et Elam.*

« Hæc dicit Dominus ad filios Ammon : Nunquid filii non sunt Israel ? aut hæres non est ei ? Cuius igitur hæreditate possedit Melchon Gad, et populus ejus in urbibus ejus habitavit ? Ideo ecce dies veniunt in te, dicit Dominus, et audiam faciam super Rabbath, filiorum Ammon fremitum prælii, et erit in tumultum dissipata : illaque ejus igne succendentur : et possidebit Israel possessores suos, dicit Dominus. » (MAUR.) Post Moab igitur ad filios Ammon sermo divinus convertitur, et inest eos, quod ausi sunt terram Israelitarum infestare, et hæreditatem Domini invadere : præntentians eis debitam ultionem inde immnere et Israel possessores suos possessuram esse.

« Ulula, Esebon, quoniam vastata est Hai : clamate, filia Rabbath, accingite vos ciliis : plangite et circuite per sepes, quia Melchon in transmissionem ducetur, sacerdotes ejus et principes ejus simul. » Quod Esebon urbs fuerit magna Amorrhæorum, supra jam dictum est. Ar quoque metropolis civitas fuit Moabitarum : quæ hodie ex Hebræo, et Græco sermone composita, Ariopolis nuncupatur. Nam et plerique æstimant quod Ares, id est, Martis civitas interpretetur. Rabbath autem metropolis erat Ammonitarum : quæ hodie a rege Ægypti Ptolomæo cognomento Philadelpho, qui Arabiam tenuit cum Judæa, Philadelpa nuncupata est. Melchon vero idolum fuit Ammonitarum, et interpretatur rex meus. Meritoque prædicatur sceleris vindicta his civitatibus : quia non solum Deum contempserant diripientes, et devastantes populum ejus, sed etiam idolum in loco Dei pro numine coluerunt, appellantes illud rex meus. « Quia omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit (Psal. LIX). » Et maledictus est ille qui servit diis alienis, et non vult exhibere servitium soli atque uni Deo, vero Patri, et Filio et Spiritui Sancto.

« Quid gloriaris in convallibus ? Defluxit vallis tua sicut filia delicata, quæ confidebas in thesauris tuis, et dicebas : Quis venit ad me ? Ecce ego adducam super te terrorem, ait Dominus Deus exercituum, ab hominibus qui sunt in circuitu tuo : et dispergimini singuli a conspectu vestro, nec erit qui congreget fugientes. » Vallium nomine fructuum abundantiam designat, in qua Ammonitæ confidentes minime ad penuriam se posse venire arbitrati sunt : sed Domini verbo prænuntiatur eis devastatio et dispersio futura. Ezechiel quoque similiter contra filios Ammon prophetavit, dicens : « Audite verbum Domini : Hæc dicit Dominus Deus : Euge, euge, super sanctuarium meum, sive quia gavisus estis super sanctuarium meum, quia pollutum est, et super terram Israel, quia desolata est, et super domum Juda, quoniam ducti sunt in captivitatem : ideo ego tradam te filiis orientalibus, sive Eden, in hæreditatem. Collocabunt caulas suas in te : et